Așa să ne ajute Dumnezeu!

Sibiiu, în 29 Noemvrie (11 Decemvrie) 1918.

Consiliul dirigent
al Transilvaniei, Banatului și părților
românești din Ungaria.

Decret despre „Gazeta oficială“.

Consiliul dirigent al Transilvaniei, Banatului și părților românești din Ungaria dă următorul

Decret:

Art. 1. Cu ziua de 1/14 Decembrie 1918 va apare «Gazeta oficială» a Consiliului dirigent al Transilvaniei, Banatului și părților românești din Ungaria, în care se vor publica hotărârile marelui Sfat Național, decretele, ordonanțele, regulamentele, notele circulare și oricare alte deciziuni ale Consiliului dirigent, ale șefilor de resort ai aceluia, cum și ale altor înalte autorități ale Statului.

Art. 2. Toate hotărârile Marelui Sfat Național, decretele, ordonanțele, regulamentele, notele circulare și oricare alte deciziuni ale Consiliului dirigent, ale șefilor de resort ai aceluia, cum și ale celorlalte autorități sunt de a se executa de organele de stat, comitatense (județene) și comunale, fără amânare.

Art. 3. Cu executarea celor cuprinse în art 1. se încredințează resortul presei.

Sibiiu, 1/14 Decembrie 1918.

Iuliu Maniu,
Președintele Consiliului.

Nr. 30—31/1918.

Numiri.

Au fost numiți comisari de alimentare pentru teritoriul comitatului Arad și teritoriile locuite de Români din comitatele Ciănad și Bichiș: *Dr. Cornel Iancu*, avocat în Arad, iar pentru teritoriul comitatului Cojocna (eșecționând orașul Cluj) *Nicolae Căciulă*, șef-constabil la banca «Economul» din Cluj.